平成 25年度	 第 3回 SPring-8ユーザー協同体（SPRUC）
評議員会	 議事録

日時：平成 26年 1月 13日（月）12:35～13:25
場所：広島国際会議場	 地下 2階	 小会議室ラン(2)
出席者：岡島敏浩、岡本亨、金谷利治、大門寛、巽修平、中川敦史（利用委員長）、渡辺義

夫、雨宮慶幸（会長）、岸本浩通、坂田修身、坂田誠、堂前和彦、水木純一郎、高原淳、村

上洋一
幹事／篭島靖、佐藤衛、佐々木園、久保田佳基、杉本宏、高尾正敏、西堀英治、原田慈久
オブザーバー／松井純爾、野田健治、鈴木昌世、山下幸二、高田昌樹、横山幸司
事務局／牧田知子、杉本正吾、坂川琢磨、桑野冨美子

（敬称略）
議事に先立ち雨宮会長より挨拶があった。
議題：
1. 前回の議事録が承認された。
2. 報告事項
（１）幹事報告

・行事幹事報告
久保田行事幹事より SPring-8シンポジウム 2013の開催報告および SPring-8シンポ
ジウム 2014開催の案内があった。
・会計幹事報告
原田会計幹事より平成 25 年度予算執行状況が報告された。動向等調査の残金はワー
クショップ参加者の旅費に充てる予定であると報告された。

（２）利用委員会報告
中川利用委員長より拡大利用委員会の報告があり、続いて第 2期研究会組織について
研究会の所属分野や研究グループの構成、役割、ワークフローなどについて説明があ

った。
また、2月 1日、2日に SPRUC拡大研究会・SPring-8利用ワークショップが開催さ
れることがアナウンスされた。
以上の報告後、次のような意見交換があった。
・研究会はいずれかの分野融合型研究グループに属さなければならないのか、また、

それに属さなければ施設側へ要望を挙げることができないのかという質問があった。

中川利用委員長らから、必ずしも分野融合型研究グループに属する必要はなく、研究

分野を通して要望を挙げることもできる。ウェイトがどこに置かれるかが時期によっ

て異なっているのであって、いろいろな意見の挙げ方があり得るとの回答があった。
・分野融合型研究グループの形成はトップダウンで書かれているが、例えば、大型資

金申請の獲得に向けてつくられるようなボトムアップの形成もあり得るのかという

質問があった。
中川利用委員長らから、そのようなグループの形成は可能であり、ぜひ期待したいと

回答があった。
（３）企画委員会報告

高尾渉外幹事より SPRUC 大学院連合検討 WG の活動と今後の作業スケジュールに
ついて報告があった。

（４）選挙管理委員会報告
原田選挙管理委員長より第 3 回評議員選挙の結果について報告があった。学術分野
10 名、産業分野 5 名が選出され、産業分野については信任投票により 5 名全員が信
任されたと報告があった。選出された 15名を含む来年度の評議員名簿が示された。

3. 審議事項
（１）次期 SPRUC研究会募集について

中川利用委員長より、第二期研究会の募集要領、設置申請書について説明がされ、異

議なく承認された。

配付資料： 資料 1.  平成 25年度第 2回評議員会	 議事録（案）

資料 2.  行事幹事報告
資料 3.	 平成 25年度 SPring-8ユーザー協同体 予算執行状況表
資料 4.  利用委員会報告
資料 5.	 企画委員会作業部会申請「SPRUC大学院連合検討」
資料 6.	 第 3回 SPRUC評議員選挙	 開票結果
資料 7.	 次期 SPRUC研究会募集について